62

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 23, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 504.033/2019-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor CLOVES CANDIDO DA SILVA, código 1699, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019; e no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST n°
500.886/2013-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região da
servidora ELINEIA ROCHA PINHEIRO CORTES, código 48775, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Classe B, Padrão 10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por
prazo indeterminado, a contar de 11/3/2020, para o exercício de cargo em comissão, de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112/1990, com a redação dada
pelo art. 22 da Lei n° 8.270/1991, nos arts. 3° e 16 do ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
324, publicado no Boletim Interno nº 33, de 23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 43, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 500.108/2020-8, resolve:
Dispensar a servidora CLARISSA SZERVINSKS TAVARES, código 60626, Técnica

Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ministro Presidente, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2020.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 44, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 5, de 6/2/2020, da Secretaria de
Comunicação Social, resolve:

Designar o servidor LUCAS DE MENEZES DUTRA, código 53659, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Secretaria de Comunicação Social, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 45, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 6/2/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho;

considerando o constante do memorando nº 1, de 5/2/2020, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, resolve:

1 - Designar a servidora JULIA DE MIRANDA MENEZES CAPUTO BASTOS, código
52105, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor DAVI CESAR ALVES LIMA, código 50601, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho,
ficando dispensado, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html